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NOTA IMPORTANTE

Esta presentación contiene ciertas declaraciones e información a futuro y 

relacionada a CEMENTOS ARGOS S.A. y sus subsidiarias (conjuntamente “ARGOS") 

que se basan en el conocimiento de hechos presentes, expectativas y 

proyecciones, circunstancias y suposiciones de eventos futuros. 

Muchos factores podrían causar que los resultados futuros, desempeño o logros de 

ARGOS sean diferentes a los expresados o asumidos.

Si alguna situación imprevista ocurre, o las premisas o estimaciones demuestran 

ser incorrectas, los resultados a futuro pueden variar significativamente de los aquí 

mencionados. 

Las declaraciones a futuro se hacen a esta fecha y ARGOS no pretende ni asume 

obligación alguna de actualizar estas declaraciones a futuro como resultado de 

nueva información, eventos futuros o cualquier otro factor.
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+23.7% A/A

11.7Bn

INGRESOS

COP

+6.3% A/A

7.5 mn m3

CONCRETO

2022
Cementos Argos logró nuevos máximos históricos en ingresos y EBITDA debido 
a una exitosa estrategia de fijación precios, iniciativas de control de costos y la 
planificación cuidadosa y articulada de la cadena de suministro

Resultados acumulados

+6.6% A/A

2.1 Bn

EBITDA

COP

-14.4% A/A

403 mil mn

UTILIDAD NETA

COP

-3.7% A/A

16.2mn T

CEMENTO

Mínimo de los 
últimos 9 años

2.8x
Deuda Neta/ EBITDA

62% conversion de 
EBITDA

1.3 Bn

Flujo de Caja Libre Op

COP



Ver anexo para el detalle de las reconciliaciones en las cifras ajustadas

4T22 Asertiva estrategia de fijación de precios, además de la apreciación del 
dólar, fueron los principales impulsores de estos resultados trimestrales.

+27.1% A/A

3.1
Bn

INGRESOS

COP

+12.9% A/A

604
mil mn

EBITDA

COP

-8.0% A/A

3.9
mn T

CEMENTO

-0.7% A/A

1.8
mn m3

CONCRETO

2021.Q4 2022.Q4 Var 2021.Q4 2022.Q4 Var

Ingresos COP MM 2,468 3,138 27.1% 9,445 11,684 23.7%

EBITDA COP MM 535 604 12.9% 1,954 2,082 6.6%

Margen EBITDA % 21.7% 19.3% -2.4% 20.7% 17.8% -2.9%

Utilidad Neta Contable COP MM 112 57 -49.1% 431 142 -67.0%

Participaciones controladoras COP MM 152 108 -28.5% 378 330 -12.6%

Utilidad Neta COP MM 172 125 -27.5% 471 403 -14.4%

Margen Neto % 7.0% 4.0% -3.0% 5.0% 3.4% -1.5%

YTD
Cifras Relevantes - Ajustadas 

TRIMESTRE

2021.Q4 2022.Q4 Var 2021.Q4 2022.Q4 Var

Cemento 000 TM 4,196 3,862 -8.0% 16,828 16,204 -3.7%

Concreto 000 M
3 1,774 1,760 -0.7% 7,083 7,532 6.3%

Volumen - Ajustado
TRIMESTRE YTD



SBTi validó nuestra meta a 2030 de reducción de emisiones de CO2, 
hito que reafirma nuestro compromiso con la sostenibilidad

Compañía | intensidad de 
emisiones alcance 1+2 (kgCO2/t)

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055

-21%

2021

715

2030

565

Carbono 
neutral

2021-2030
Metas intermedias

Compromisos de la 
compañía
• Cemento
• Concreto 
• Agregados

“CEMENTOS ARGOS se compromete a reducir las emisiones de 
GEI de alcance 1 y 2 en un 21% por tonelada de material 

cementante para 2030 a partir del año base 2021”
Reducción del 21% en las emisiones 
Alcance 1 y 2 de CO2 de material 
cementante 

Aumento del coprocesamiento de 
residuos

Hoja de ruta para alcanzar el objetivo 2030 

de emisiones de CO2

Reducción del clinker en nuestros 
cementos

Optimización del consumo de calor y 
electricidad

Innovación en procesos y 
tecnologías más limpias

Aumento de la electricidad de 
fuentes renovables

Mayor oferta de productos y 
soluciones sostenibles



A pesar de los sólidos resultados financieros y de las 
notables mejoras en materia ESG, el precio de nuestras 
acciones se sitúa en mínimos históricos

1.4 Bn 1.5 Bn
1.8 Bn

1.6 Bn

2.0 Bn
2.1 Bn

4.6x

3.7x

4.1x

4.5x

2.9x 2.9x

0.0x

0.5x

1.0x

1.5x

2.0x

2.5x

3.0x

3.5x

4.0x

4.5x

5.0x

0.0 Bn

0.5 Bn

1.0 Bn

1.5 Bn

2.0 Bn

2017 2018 2019 2020 2021 2022

EBITDA DN/EBITDA

0

200 0

400 0

600 0

800 0

100 00

120 00

140 00

1/01/2017 1/01/2020 1/01/2023

CEMARGOS

▲ 46%

▼ 76%

Para cerrar la brecha entre el valor fundamental y el 

precio de mercado, hemos decidido potenciar y 

mejorar nuestras iniciativas en el contexto de un 

marco integral llamado:

Comportamiento 
de la acción

S P R I N T
Share Price Recovery Initiative1

▪ El EBITDA ajustado creció 46% entre 2017 

y 2022. Pasando de COP 1.4 a COP 2.1 

billones 

▪ El ratio de apalancamiento decreció 28% en 

el mismo periodo 

▪ Independientemente de la evolución positiva 

de la compañía, nuestras acciones ordinarias 

y preferenciales cayeron un 41% y un 39% 

respectivamente el año pasado, y han 

continuado en esta tendencia en 2023

1Iniciativa para la recuperación del precio de la acción 



Nuestra iniciativa para la recuperación del precio de la acción se concibe en 5 
líneas de trabajo SPRINT

Foco en continuar con resultados 
financieros y operativos sólidos 

con especial énfasis en la 
rentabilidad

Incrementar el pago de 
dividendos a los accionistas 
por un total de COP 445 mil 
mn en 2023, +15% vs 2022

~ COP 250 mil mn en un 
programa de recompra de 

acciones 

Continuar trabajando para 
listar Argos USA en el NYSE

1 2 3 4

Mejorar la liquidez de nuestras 
acciones ordinarias mediante la 
designación de un creador de 

mercado local

5

El sólido desempeño operativo y de flujo de efectivo permitirá a la compañía aumentar sus distribuciones a 

los accionistas en ~80 % en 2023



c c

Cementos Argos genera significativamente más flujo de caja que utilidad neta 
contable

Estado de Resultados

Generación 
de caja

La utilidad neta contable debe ser depurada 

de partidas que no representan caja y que 

no son recurrentes. Resultado Neto Contable 

de Operaciones Continuas fue -14% vs 2021

2

2

En 2022 D&A fue COP 500 mil mn más que el 

capex de mantenimiento 
1

1

EBITDA operativo COP 2.1 bn fue el más 

alto de nuestra historia +7% respecto a 

2021

3

3

4

El Flujo de Caja Libre de la Operación fue 

de COP 1,3 bn equivalente a un indicador 

de conversión de EBITDA a caja de 62%

4

5

5

Si adicionalmente se descuentan pagos de 

intereses, llegamos a  “Utilidad neta 

económica" asociado a operaciones continuas 

de COP 803 mil mn

6
La empresa generó COP 772 mil mn de caja 

en 2022, quedando el saldo de caja1 en COP 

1,3 Bn. Esperamos distribuir una cantidad 

significativa de este efectivo a los 

accionistas en 2023

6

6

Estado de Resultados

Flujo de Caja

1Incluye otros activos financieros de corto plazo

Flujo de Caja

403



Foco en resultados financieros y operativos sólidos con especial énfasis en la 
rentabilidadSPRINT

1

ROCE

𝑅𝑂𝐶𝐸 =
𝐸𝐵𝐼𝑇 𝐴𝑗𝑢𝑠𝑡.

𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑒𝑚𝑝𝑙𝑒𝑎𝑑𝑜 𝐴𝑗𝑢𝑠𝑡.

A

B

▪ Nuestro retorno sobre el capital empleado para 

2022 es del 10% cumpliendo con nuestro 

guidance.

▪ El cálculo tiene en cuenta ciertos ajustes en el 

EBIT y el capital empleado.

A

EBITDA operativo 2.1 bn

(-) Capex de mantenimiento -473 mil mn

(=) EBIT Ajustado 1.6 bn

Nominador

B

Denominador

Activo total – (Pasivo corriente –

Pasivo financiero corriente)
21.1 bn

(-) En construcción, 

Impuestos diferidos y otros 

activos no operativos

-4.9 Bn

(=) Capital Empleado Ajustado 16.2 bn



Distribuciones a nuestros accionistas incrementarán 80% vs 2021. SPRINT
2

Feb Mar Abr May

Primera Asamblea 

de Accionistas: 
Propuesta de dividendos 

por COP 128 mil mn

Segunda Asamblea de 

Accionistas: 
Para decretar un monto adicional de 

COP 317 mil mn de dividendos y aprobar 

un programa de recompra de acciones 

por ~ COP 250 mil mn aproximadamente

Primer pago 

de dividendos
COP 128 mil mn

Jun

Tenemos la intención de distribuir un 

total de ~COP 700 mil mn en 

efectivo a nuestros accionistas 

dentro del próximo año, distribuidos 

como COP 445 mil mn de dividendos 

y ~COP 250 mil mn para el programa 

de recompra de acciones

3

Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb

2023 2024

Segundo, tercer 

y cuarto pago de 

dividendo
COP 317 mil mn

Dividendos totales COP 445 mil mn

Programa de recompra de 

acciones
~COP 250 mil mn para acciones 

ordinarias y preferenciales



SPRINT

El proyecto estratégico para 

listar Argos USA en la Bolsa de 

Valores de Nueva York continúa 

avanzando y anticipamos su 

culminación una vez que las 

condiciones del mercado sean 

las adecuadas

4

Contrato de formador de liquidez con 

Credicorp, con el objetivo específico de 

alcanzar el umbral mínimo requerido para 

que nuestras acciones ordinarias sean 

elegibles para operaciones repo en la 

Bolsa de Valores de Colombia

5

El impacto de SPRINT será monitoreado de cerca a lo largo del año, y haremos los 
ajustes y adiciones necesarios dependiendo de la evolución del precio de las 
acciones.

4

5



Regional USA
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4T22 - Regional USA

Ver anexo para el detalle de las reconciliaciones en las cifras ajustadas

▪ Las condiciones del mercado del cemento se mantuvieron sólidas. 

Los volúmenes durante el cuarto trimestre se vieron afectados por el 

clima húmedo y las temperaturas bajo cero, especialmente en el 

negocio de RMX de las Carolinas.

▪ El tiempo de inactividad no planificado en el trimestre en nuestras 

plantas de cemento impactó los volúmenes.

▪ Excluyendo ajustes contables por propiedades en poder de la 

empresa y mayores costos de mantenimiento; el EBITDA para el 

cuarto trimestre de 2022 disminuyó un dígito bajo frente al cuarto 

trimestre de 2021.

▪ Los márgenes se comprimieron debido a mayores costos de energía, 

materiales y mantenimiento que no fueron completamente 

compensados por el precio.

+16
%

FOB PRECIO CEM A/A

+18
%

FOB PRECIO CONC A/A

-1.9
%

CEMENT VOLUMES A/A

-9.2
%

RMX VOLUMES A/A

52.2%

35.4%

12.5%

30.4%

55.1%

14.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Comercial

Residencial

Civil/Infraestructura

Despachos de concreto por segmento

4Q21 4Q22

Nuestra exposición a los 

segmentos de infraestructura y 

residencial aumentó en línea 

con las condiciones generales 

del mercado 

2021.Q4 2022.Q4 Var 2021.Q4 2022.Q4 Var

Cemento 000 TM 1,487 1,458 -1.9% 5,850 6,109 4.4%

Concreto 000 M3 1,085 985 -9.2% 4,492 4,535 1.0%

Volumen - Ajustado
TRIMESTRE YTD

2021.Q4 2022.Q4 Var 2021.Q4 2022.Q4 Var

Ingresos USD M 339 376 10.9% 1,345 1,566 16.4%

EBITDA USD M 82 64 -21.6% 267 256 -4.0%

Margen EBITDA % 24.2% 17.1% -7.1% 19.8% 16.3% -3.5%

Cifras Relevantes - Ajustadas
TRIMESTRE YTD



Regional 

Colombia
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4T22 – Regional Colombia

A partir de 2022 se reporta en la región Colombia la división de exportaciones que antes se reportaba en la región CCA. El cemento 

total representa el mercado local y los volúmenes de exportación. EBITDA y Margen EBITDA incluyen para el 4T21 COP 13.4 billones

generados por la división de exportación ▪ Crecimiento de las exportaciones fue impulsado por un aumento del 

29% de las exportaciones a USA  y del 81% a Puerto Rico.

▪ La demanda de concreto continúa mejorando principalmente por la 

expansión del mercado local y nuestra fuerte presencia en el 

segmento industrial

▪ Expansión de EBITDA de doble digito fue resultado de las sólidas 

condiciones de los mercados, la estrategia de fijación de precios y 

control de costos, y nuestra constante búsqueda de rentabilidad.

▪ Marge EBITDA se expande 217 puntos básicos 

▪ El cemento gris representa el 95% de los volúmenes del mercado 

local. Durante el trimestre los volúmenes de cemento gris decrecen 

7.7%

+19
%

PRECIO FOB CEM A/A

+13
%

PRECIO FOB CONC A/A

-7.0
%

CEMENTO VOLS A/A 

+23.3
%

EXPORTACIÓN A/A

Primera Ola de Programa 5G

7 Vías

2 Fluvial

1 Férreo

4 Aeropuertos

7/14 proyectos licitados
Construcción empieza durante 2023 

Concreto potencial 

porspectado1

2.500.000 m³

Cemento potencial 

porspectado1

893.000 Ton

1Volumen calculado con base al valor del contrato, del cual se estima el 5% del mismo corresponde al concreto. Cálculo de cemento realizado con el tenor definido de 35% del volumen del concreto. Estos valores son susceptibles de variación en el momento de 

adjudicación de la licitación. El proyecto APP Río Magdalena no fue incluido en el cálculo de consumo de los proyectos fluviales

Volumen
TRIMESTRE YTD

2021.Q4 2022.Q4 Var 2021.Q4 2022.Q4 Var

Cemento 000 TM 1,610 1,497 -7.0% 5,969 6,014 0.8%

Mercado Local 000 TM 1,355 1,182 -12.7% 5,027 4,806 -4.4%

Exportaciones 000 TM 255 315 23.3% 942 1,208 28.2%

Concreto 000 M3 642 708 10.2% 2,399 2,724 13.6%

Agregados 000 TM 351 278 -20.9% 1,445 1,341 -7.2%

Cifras Relevantes
TRIMESTRE YTD

2021.Q4 2022.Q4 Var 2021.Q4 2022.Q4 Var

Ingresos COP MM 648 693 6.9% 2,422 2,708 11.8%

EBITDA COP MM 156 182 16.5% 572 605 5.7%

Margen EBITDA % 24.0% 26.2% 2.2% 23.6% 22.3% -1.3%



Regional Caribe y 

Centro América
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4T22 – Regional Caribe y Centro América

A partir de 2022 se reporta en la región Colombia la división de exportaciones que antes se reportaba en la región CCA. El cemento 

total representa el mercado local y los volúmenes de exportación. EBITDA y Margen EBITDA incluyen para el 4T21 COP 3.2 billones 

generados por la división de exportación 

+29
%

PRECIO FOB CEM A/A

+14
%

PRECIO FOB CONC A/A

-5.6
%

CEMENTO LOCAL A/A 

+44.7
%

CONCRETO A/A

▪ El poder de fijación de precios sigue siendo fuerte en toda la región 

debido a la dinámica del comercio mundial de cemento la cual 

impulsado los precios de paridad de importación 

▪ Los volúmenes de trading disminuyeron un 46% año tras año, dada 

nuestra visión de capitalizar el uso de nuestra capacidad de 

exportación desde Colombia y maximizar los márgenes

▪ Expansión de EBITDA de doble  dígito se da como resultado de una 

estrategia agresiva de precios y un mayor abastecimiento desde 

Colombia.

▪ Margen EBITDA se expande 411 puntos básicos .

Contexto de Vivienda 20221 - Panamá

14 meses
Indicador de rotacion VIS

1Fuente Galería Inmobiliaria 

11.8 k
Unidades vendidas

+50%
A/A

24 meses
Indicador de rotacion no VIS

Volumen
TRIMESTRE YTD

2021.Q4 2022.Q4 Var 2021.Q4 2022.Q4 Var

Total Cemento 000 TM 1,099 906 -17.5% 5,009 4,081 -18.5%

Mercado Local 000 TM 775 732 -5.6% 3,375 3,119 -7.6%

Trading 000 TM 323 174 -46.1% 1,635 962 -41.1%

Concreto 000 M3 46 67 44.7% 192 273 42.5%

Cifras Relevantes
TRIMESTRE YTD

2021.Q4 2022.Q4 Var 2021.Q4 2022.Q4 Var

Ingresos USD M 128 130 1.2% 525 541 3.1%

EBITDA USD M 26 31 22.1% 134 123 -8.1%

Margen EBITDA % 20.0% 24.1% 4.1% 25.5% 22.7% -2.8%
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Outlook Argos – Cumplimiento Guidance 2022

2.1
bn

EBITDA 

COP

Récord histórico EBITDA +6.6%

Cumplimiento  100%

193
mn

CAPEX1

USD

Implementación exitosa de capex. 

Retrasos debido a interrupciones en la 

cadena de suministro

Cumplimiento  97%

10%

ROCE

Resultados operativos y financieros con énfasis 

en el rendimiento del capital empleado

Cumplimiento  100%

Guidance 2022

2.8x

Deuda Neta/EBITDA 

Indicador más bajo de los últimos 9 

años

Cumplimiento  100%

1CAPEX total para el 2022 ~COP 723 Bn, Tasa de cambio 2021 COP 3,747.24 / USD



Outlook Argos – Guidance 2023

2.3 - 2.4
Bn

EBITDA 

COP

El punto medio de nuestro Guidance 

representa un crecimiento de ~13 %

frente al EBITDA real de 2022

<3.0x

Deuda Neta / EBITDA

Ratio de apalancamiento 2022 cerró por 

debajo de 3,0x y pretendemos continuar 

con esta tendencia

200 - 220
mm

CAPEX

USD

Mantenimiento ~55%

Crecimiento ~ 45% 

10% - 11%

ROCE

Cumpliendo con nuestra Guía 2022, 

tenemos la intención de continuar 

brindando un rendimiento positivo

Guidance 2023e

Guidance de mediano plazo

20%-21%
Margen EBITDA

Reforzando nuestro compromiso de agregar valor, 

estimamos un Guidance de mediano plazo en términos de 

rentabilidad operativa que representa un aumento de 

~270 pb respecto a lo obtenido en 2022

Nota: El EBITDA podría variar como resultado de fluctuaciones importantes del tipo de cambio USD/COP

Calculation accounts for certain adjustments on EBIT and capital 

employed

EBITDA Oerativo

(-) Capex 

mantenimiento 

(=) EBIT ajustado

Activos totals - (pasivos corrientes –

pasivos financieros corrientes) 

(-) Activos en construcción. 

impuestos diferidos y otros 

activos no operativos 

(=) Capital empleado ajustado 

Nominador Denominador
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7.8% 8.0% 8.4%
9.7%

8.8%

10.2%

11.8% 11.4% 11.2%

12.7%

11.2%

13.5%

15.1%

3.3% 3.3% 3.4% 3.5% 3.5% 3.7% 3.9% 3.9% 4.1% 4.2% 4.7%
5.8% 5.6%

dic-21 ene-22 feb-22 mar-22 abr-22 may-22 jun-22 jul-22 ago-22 sep-22 oct-22 nov-22 dic-22

COP USD

Costo de la deuda consolidadoDeuda

Note: Since 2Q15, for Net debt to EBITDA + Dividend's ratio, Net debt and EBITDA are calculated with the same FX closing rate. For the calculation of this ratio IFRS 16 is applied from Jun 2020 on

* Tasa de cambio a Dic 31st, 2022: COP  4,810.20 / USD

Deuda total : USD 1,466M

El sólido desempeño operativo y de flujo 

de caja condujo a la relación Deuda Neta 

a EBITDA más baja en 9 años. Esperamos 

que esta tendencia persista durante el 

próximo año.

Perfil de la deuda

3.9x
4.2x

3.5x

1.9x

3.8x

3.2x

3.8x

4.6x

3.7x
4.1x

4.5x

2.9x

2.8x

3.0x

3.7x 3.8x

6.0x 5.9x

5.0x
4.4x

3.3x
3.8x

3.2x 3.4x

5.9x

3.9x

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Deuda neta / (EBITDA + Dividendos Recibidos) EBITDA / Gastos financieros

LP
79%

CP
21%

COP
63%

USD
37%
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Resultados NIIF/ Otros negocios

COP MM 2021.Q4 2022.Q4 Var 2021.Q4 Mgn (%) 2022.Q4 Mgn (%) Var Marg

Colombia 648 693 6.9% 142 22.0% 182 26.2% 423

USA 1,391 1,818 30.7% 326 23.4% 300 16.5% -691

CCA 498 627 25.8% 114 22.8% 150 23.9% 107

Subtotal 2,537 3,138 23.7% 581 22.9% 631 20.1% -281 bps

Corporativo 0.0% -40 N/A -30 N/A N/A

Otros Negocios 0.0% N/A -0.14 N/A N/A

Resultados Consolidados 2,537 3,138 23.7% 542 21.4% 601 19.2% -219 bps

USD M

Colombia 167 142 -15.2% 37 22.0% 38 27.0% 499

USA 358 376 5.1% 84 23.5% 62 16.4% -709

CCA 128 130 1.2% 29 22.5% 31 24.1% 154

Subtotal 653 648 -0.8% 150 22.9% 131 20.2% -267 bps

Corporativo 0.0% -10 N/A -6 N/A N/A

Otros Negocios 0.0% N/A -0.03 N/A N/A

Resultados Consolidados 653 648 -0.9% 139 21.3% 125 19.3% -200 bps

Ingresos EBITDA



Reconciliacion de cifras ajustadas 

Consolidado USA
YTD

2021.Q4 2022.Q4 2021.Q4 2022.Q4

Volumen Concreto m3 1,886 1,760 7,766 7,532

Desinversiones activos concreteros en USA 2022 m3 -113 -335

Desinversiones activos concreteros en USA 2021 m3 -348

Volumen Concreto - Ajustado m3 1,774 1,760 7,083 7,532

YTD

2021.Q4 2022.Q4 2021.Q4 2022.Q4

Ingresos - IFRS COP Bn 2,537 3,138 9,818 11,684

Desinversiones activos concreteros en USA 2022 COP Bn -69 -199

Desinversiones activos concreteros en USA 2021 COP Bn -174

Ingresos - Ajustados COP Bn 2,468 3,138 9,445 11,684

-373

YTD

2021.Q4 2022.Q4 2021.Q4 2022.Q4

EBITDA - IFRS COP Bn 542 601 2,156 2,138

Desinversiones activos concreteros en USA 2022 COP Bn -7 -18 -86

Desinversiones activos concreteros en USA 2021 COP Bn -184

Gastos Asociados al Listamiento Gastos no operacionales COP Bn 3 30

EBITDA - Ajustado COP Bn 535 604 1,954 2,082

Margen EBITDA - IFRS 21.4% 19.2% 22.0% 18.3%

Margen EBITDA - Ajustado 21.7% 19.3% 20.7% 17.8%

YTD

2021.Q4 2022.Q4 2021.Q4 2022.Q4

Utilidad Neta - IFRS Utilidad Neta - IFRS COP Bn 112 57 431 142

Desinversiones activos concreteros en USA 2022 COP Bn -3 -9 -29

Desinversiones activos concreteros en USA 2021 COP Bn -76

Gastos Asociados al Listamiento Gastos no operacionales COP Bn 3 30

Operaciones Intercompañía Impuesto no-recurrente COP Bn 43 48 32 187

Utilidad neta - Ajustada Utilidad neta - Comparable COP Bn 152 108 378 330

Margen Neto - IFRS 4.4% 1.8% 4.4% 1.2%

Marge Neto - Comparable 6.1% 3.5% 4.0% 2.8%

Consolidado

Consolidado

Consolidado

Consolidado

Desinversiones

TRIMESTRE

Desinversiones

TRIMESTRE

TRIMESTRE

Desinversiones

TRIMESTRE

Desinversiones

YTD

2021.Q4 2022.Q4 2021.Q4 2022.Q4

Volumen Concreto m3 1,198 985 5,175 4,535

Desinversiones activos concreteros en USA 2022 m3 -113 -335

Desinversiones activos concreteros en USA 2021 m3 -348

Volumen Concreto - Ajustado m3 1,085 985 4,492 4,535

YTD

2021.Q4 2022.Q4 2021.Q4 2022.Q4

Ingresos - IFRS USD M 358 376 1,449 1,566

Desinversiones activos concreteros en USA 2022 USD M -19 -54

Desinversiones activos concreteros en USA 2021 USD M -49

Ingresos - Ajustados USD M 339 376 1,345 1,566

YTD

2021.Q4 2022.Q4 2021.Q4 2022.Q4

EBITDA - IFRS USD M 84 62 323 268

Desinversiones activos concreteros en USA 2022 USD M -2 -5 -22

Desinversiones activos concreteros en USA 2021 USD M -51

Gastos Asociados al Listamiento Gastos no operacionales IPO USD M 3 9.6

EBITDA - Ajustado USD M 82 64 267 256

Margen EBITDA - IFRS 23.5% 16.4% 22.3% 17.1%

Margen EBITDA - Ajustado 24.2% 17.1% 19.8% 16.3%

USA

Desinversiones

Desinversiones

USA
TRIMESTRE

Desinversiones

TRIMESTRE
USA

TRIMESTRE



Flujo de Caja Consolidado

Portafolio de inversión mejora la flexibilidad de Argos

* Tasa de cambio a diciembre 31st, 2022: COP 4,810.20 / USD

Reconciliación vs Flujo de caja contable

1

1 COP 122 mil mn en impuestos asociados a la operación. COP 243 mil 

mn de provisiones tributarias asociadas a transacciones especiales. 

Este último no representó ni representará salidas de caja para la 

empresa.

2

2

Incluye Gastos financieros, neto, Ganancia (pérdida) cambiaria de 

moneda extranjera, neta, Participación en la utilidad de asociadas 

y negocios conjuntos

3

3 Inversión en capital de trabajo excluyendo distorsiones de tasa de 

cambio

4

5

Este monto corresponde a impuestos pagados en efectivo en 2022 

con base en resultados de 2021

7

5

Incluye desembolsos de deuda, impuesto a la renta no 

operacional y otros
6

4

4

El Capex total ejecutado en 2022 fue de COP 772 mil mn. El 

Capex de crecimiento es discrecional y no reportó 

beneficios a la compañía en 2022

1

6

7
Incluye otros activos financieros de corto plazo

Compañía % Part. Precio Acción (COP)
Valor                            

(COP millones)

Valor                     

(USD millones)

Grupo Sura 6.08% 42,000 1,081,046 225

Total 1,081,046 225



Información 
de contacto

Indira Díaz
indira.diaz@argos.com.co

Página web inversionistas
ir.argos.co

This recognition, called Reconocimiento Emisores – IR is given 

by the Colombian Stock Exchange, Bolsa de Valores de Colombia 

S.A. It is not a recognition that certifies the quality of 

registered stock , nor does it guarantee the solvency of the 
issuer. 

Susana Gaviria
Susana.gaviria@argos.com.co

Equipo de RI
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